
《基础会计》习题集

项目一

一、名词解释：

1.会计  2 .资产   3.负债  4.所有者权益 5.收入  6.费用  7.利润  8.存货

9.流动资产   10.固定资产  11.无形资产  12.流动负债  13.会计核算的基本

前提 14.会计主体    15.持续经营  16.会计期间 17.货币计量

二、填空：

1.会计的基本职能可以概括为       和 。

2.所有者权益是________ 减去____________的差额。

3.负债按流动性分为_________和______________。

4. “会计”一词大约产生于我国的__________时代。

5.会计核算的基本前提，又称_________，它包括_________、_________、______

___、_________。

6.期间费用包括_____________、______________和________费用。 

7.企业会计对象的六要素为______、_______、____________、_________、_______

__、____________。

8.按历史成本计价，具有________性。

9.利润是企业在一定期间的____________________。

10.会计在核算和记录经济业务时，通常采用的计量单位有         、        

和          。

11.现金、银行存款通常又称                  。

12.会计核算方法包括              、           、                    、

            、               、              和                。

13.有了会计分期，就产生了       与          的区别，有了       与

      的区别，就产生了                与                 。

14.长期负债是指偿还期在            或者                          以上

的债务。

15. 提取坏帐准备、实行加速折旧等是            原则在会计实践中的运用。
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16.会计师的英语单词是              。

三、判断：

1. 一般说来，会计主体也是法律主体，但法律主体并不一定是会计主体。

（ ）

2.权责发生制原则认为，即使是不属于当期的收入和费用，只要款项已在当期

收付，均应作为当期的收入和费用。         （ ）

3.虽然企业对其融资租入固定资产不拥有所有权，但由于实际上能够控制，因

而也应当将其作为自己的一项资产。             （ ）

4.我国企业的会计期间按年度划分，以日历年度为一个会计年度。   （ ）

5.谨慎性原则要求会计人员要预估可能的收益，而不能预估可能的损失。（ ）

6.会计核算的前提也可称为会计假设。       （ ）

7.凡是存放在本企业仓库中的存货都是本企业的存货。（ ）

8.交易性金融资产从性质上来说属于流动资产。（ ）

9.企业融资租入的固定资产在租赁期内视同自有固定资产进行管理。（ ）

10.无形资产所提供的未来经济利益基本上可以确定。（ ）

11.随着时间的推移，无形资产的价值回越来越小。（ ）

12.应付职工薪酬是企业的一项流动负债。（ ）

13.债权人对企业资产的索偿权优先于所有者的索偿权。（ ）

14.资本公积和盈余公积在形成渠道、用途方面完全相同。（ ）

15.企业应当按照权责发生制原则确认当期的费用。（ ）

16.会计期间就是会计年度。（   ）

17.在我国，企业只能以人民币作为记账本位币，不得以外币记账。（   ）

18.会计在核算和记录经济业务时只能以货币作为计量单位。（   ）

四、单选：

1. 财务会计上狭义的收入概念，一般是指企业销售商品或提供劳务等实现的（

）。    A．营业收入  B．非营业收入  C．投资收入  D．全部收入

2.企业的资产和负债区分为流动和长期的基本前提是（ ）。  

A．会计主体     B． 持续经营  C．会计分期    D． 货币计量

3.《中华人民共和国会计法》明确规定，管理全国会计工作的机构是（ ）。   

2



A．全国人民代表大会  B．财政部  C．全国工商联  D．中国注册会计师协会

4.确定会计核算工作空间范围的前提条件是（ ）。 

A．会计主体     B．持续经营 C．会计分期     D．货币计量 

5.会计的基本职能是（ ）。

A．决策，分析    B．控制，考核    C．核算，监督   D．反映，控制

6.会计核算应当遵循（ ）的要求，合理核算可能发生的损失和费用。 

A．谨慎性原则    B．配比原则    C．重要性原则   D．权责发生制原则

7.会计核算应当以（ ）的经济业务为依据，如实反映财务状况和经营成果。

A．以前发生    B．实际发生      C．已经发生   D．未来发生

8.某厂今年 5月份销售A 产品一批，货款计 20000元下月才能收回；5月份销

售B产品一批，货款15000元已收讫；5月份收回上月赊销给荣华公司的 A产品

货款 30000元，按照权责发生制原则，该厂今年 5月份的收入应为（   ）元。

A．65000       B．45000       C．35000     D．50000

9.下列项目中，属于资产项目的有（ ）。

A．交易性金融资产    B．预收款项      C．资本公积     D．应付利息

10.下列项目中，属于所有者权益项目的有（ ）。

A．应付债券   B．债券投资    C．股票投资    D．盈余公积

11.下列适用于对财产物资计价的原则是（ ）。    

 A．历史成本原则  B．配比原则    C．谨慎性原则   D．客观性原则

12.下列各项目中，不属于会计核算方法的有（   ）。

A．复式记账  B．成本计算     C．会计分析     D．编制会计报表

13．企业进行会计核算采用权责发生制原则，依据的会计核算基本前提是（
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 ）。

A．会计分期  B．会计主体     C．持续经营     D．货币计量

五、多选：

1.作为会计主体必须具备的条件是（　    ）。

A．法人实体　B．具有一定数量的经济资源　C．进行独立的生产经营活动 D．

实行独立核算

2.根据权责发生制原则，应计入本期的收入和费用的有（   ）。

A．本期实现的收入，并已收款     B．本期实现的收入，尚未收款

C．属于本期的费用，尚未支付    D．本期未实现的收入，但已收款

3.下列项目中属于流动负债的是（   ）。

A．短期借款  B．应付帐款   C．长期借款   D．应交税费

4.下列表述中，正确的是（    ）。 

A．法人可以作为会计主体    B．会计主体可以是独立法人，也可以是非法人

C．企业内部的二级单位不能作为会计主体   D．企业内部的二级单位可以作

为会计主体

5.企业拥有或控制的非流动资产是（     ）。

A．存货    B．长期投资   C．无形资产   D．固定资产

6.期间费用账户包括（    ）。 

A．制造费用　　　　B．管理费用　　　C．财务费用　　D．销售费用

7.下列项目中，属于无形资产的有（　   ）。

A．企业债券　　　B．商标权　C．专利权　D．土地使用权

8.下列项目中属于会计核算方法的有（　   ）。

A　设置账户　　B．复式记账 C．成本计算　D．财产清查
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9.会计核算中采用的计量单位有（　  ）。

A．货币计量　B．实物计量　C．时间计量 D．空间计量

六、综合应用题

1、根据所给资料，认真判断，并将结果填入下表。

经济业务内容 权责发生制 收付实现制

收入 费用 收入 费用

1、销售商品 50000元，尚未收款

2、购买办公用品 550元，现金付讫

3、办理下年度财产保险用存款支付保费

12600元

4、采购员预借差旅费，支付现金 1500元

5、预付购料款，开出转账支票 20000元

6、收到外单位归还上个月的欠款 44000

元存入银行

7、计提本月借款利息 2440元

8、摊销应由本期负担的杂志费 1000元

9、销售商品 66880元，对方以转账支票

支付 60000元，其余尚欠

10、本期销售商品 50000元，存入银行

2、要求：请判断哪些属于会计核算和监督的内容，哪些不是。将判断结果填

入下表。提示：“在多种多样的经济活动中，会计只能核算和监督其中能用货币

表现的。”

经  济  活  动  内  容 属 于 不 属 于

1、人力资源部长报销差旅费1200元

2、总经理与供货商会面，就第四季度材料供应签订意向书

3、支付电视台广告费10000元

4、仓库将采购的原材料验收入库，总价值150000元

5、董事会研究决定初步达成向A企业投资意向

6、收到销售款 32000存入银行

7、销售部门收到订单，合计金额100000元

8、供应部门签订一项购货合同，财会部门同时支付定金 20000元

项目二（一）
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一、名词解释：

1.会计科目  2 .账户   3.复式记账法  4.借贷记账法  5.会计分录   6.平行

登记 7.总分类账户   8.明细分类账户  

二、填空：

1. 负债属于__________的权益，一旦清偿完毕，_________ 和________都不复

存在。

2.账户的基本结构由_________、________和_______三部分构成。

3.净资产是______减去______后的净额。

4.企业的资产来源大体可以分为两种渠道，一是__________二是         。

5.会计科目是           的名称，会计科目的内容通过       反映出来。

6.借贷记账法的记账规则是                            。

7.某企业 20**年底，资产总额是 120万元，全部负债是 30万元，所有者权益是

万元           。

8.工业企业会计科目按经济内容分类，可分为             、            、  

                、            、             和         六大类。

9.“借”和“贷”纯属是                ，代表                  。

10.总分类账户根据             设置，它是提供各种           核算指标的

账户。

11.会计科目按其提供核算指标的详细程度分为              科目和       

科目。

12.账户分为左右两方，一方记录         ，另一方记录         。

13.复式记账的理论依据是                   。

14.在借贷记账法下，账户的基本结构包括          、    和         栏，  

其中，账户的左边称为            ，账户的右边称为              。

15.构成对应关系的账户称为             。

16.平行登记就是对每一项经济业务，既要记入         ，又要记入        。

17.根据总分类科目，开设                 ；根据明细分类科目，开设

。

18.会计分录的格式是                                           。

19.在借贷记账法下，资产类账户的期末余额=期初    方余额+本期    方发生
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额-本期    方发生额。

20.在借贷记账法下，负债及所有者权益类账户的期末余额=期初   方余额+本

期    方发生额–本期    方发生额。

21.会计分录就是对每一笔经济业务指出应登记的               、      、

以及                   的一种记录。

22.编制试算平衡表的试算目的不同，编表格式也有所区别，如果只检查本期经

济业务登记是否有误，可编制               试算平衡表；如果检查记账结果

是否有误，可编制                  试算平衡表。

三、判断：

1.会计对象各要素之间的平衡关系可用公式表示为：收入-费用=利润，它通常

被称为会计恒等式。 （   ）

2.企业会计准则规定，企业会计记账采用复式记账法。（  ）

3.总账只进行金额核算，提供价值指标，不提供实物指标；而明细账有的只提

供价值指标，有的既提供价值指标，又提供实物指标。（  ）

4.企业资产增加时，企业所有者权益必定会等额增加。（ ）

5.长期投资和交易性金融资产都是企业的流动资产。（  ）

6.账户分为左右两方，左方记增加，右方记减少。（  ）

7.会计科目与账户是两个相同的概念。（ ）

8.复式记账法就是借贷记账法。（ ）

9.企业所拥有的资产都是从各个渠道接受投资转入的资产。（ ）

四、单选：

1.下列关于复式记账法的说法中，正确的是（  ）。   

A．经济业务发生只在一个账户中登记  B．经济业务发生在两个账户中登记

C．经济业务发生在两个或两个以上账户中登记  D．经济业务发生在相关账户

中登记

2.资产类账户期末余额的计算公式是（ ）。

A．期末余额=期初借方余额+本期借方发生额-本期贷方发生额

B．期末余额=期初贷方余额+本期借方发生额-本期贷方发生额

C．期末余额=期初贷方余额+本期贷方发生额

D．期末余额=期初借方余额+本期借方发生额
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3.下列引起资产和负债同时增加的经济业务是（ ）。  

A．用银行存款购买电视机一部   B．以现金支付前欠货款

C．收回应收帐款存入银行   D．购买材料一批，货款尚未支付

4.进行账户发生额试算平衡的依据是（ ）。     

A．借贷记账法的记账规则      B．总账和明细账登记规则 

C．基本会计等式的恒等关系    D．经济业务的类型

5.资产和权益的平衡关系是指（ ）。      

A．一项资产金额和一项权益金额的相等关系   B．长期资产和长期负债的相

等关系 C．固定资产和实收资本的相等关系  D．资产总额和权益总额的相等

关系

6.负债和所有者权益都是（ ）。    

A．未分配利润的主要组成部分  B．权益的主要组成部分

C．流动负债的主要组成部分   D．长期负债的主要组成部分

7.下列属于成本类账户的是（ ）。      

A．制造费用  B．预付账款   C．管理费用  D．应付利息

8.在借贷记账法下，期末结账后，一般没有余额的账户是（ ）。 

 A．资产类账户  B．负债类账户 C．费用类账户 D．所有者权益类账户

9.对每个账户来说，期末余额（  ）。     

A．只能在借方  B．只能在账户的一方 C． 只能在贷方 D．可能在借方或贷

方

10.做好总账与明细账的相互核对，相互补充，关键是（ ）。 

A．编制会计分录   B．过账 C．平行登记  D．结账

11.账户是根据（ ）开设的。

A．会计方法    B．会计科目 C．上级规定 D．管理需要  

12.借贷记账法的借方表示（ ）。

A．资产增加，负债及所有者权益减少    B．资产增加，负债及所有者权益增

加   C．资产减少，负债及所有者权益减少    D．资产减少，负债及所有者权

益增加

13.在借贷记账法下，账户的增减方向取决于（ ）。
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A．账户的名称    B．账户的性质   C．账户用途  D．账户结构

14.借贷记账法的试算平衡的方法有（ ）。 

A．总账及所属明细账的余额平衡  B．差额平衡    

C．所有资产类和负债类的余额平衡     D．发生额平衡、余额平衡

15.如果某个总分类账户的期末余额在借方，则其所属的各明细账的期末余额（

）。

A．可能在借方，也可能在贷方  B．有的在借方，有的在贷方

C．一定在借方  D．一定在贷方

16.为了序时、连续、系统地记录由于经济业务的发生而引起的会计要素的增减变

动，提供各种会计信息，还必须（ ）。     

A.复式记账   B．设置账户  C．登记账簿 D．编制财务报告  

17.会计的基本等式是（ ）。 

A．资金-负债=所有者权益  B.  收入-费用=利润  C. 资产=负债+所有者权益 

D．资产=负债+[所有者权益+（收入-费用）]

五、多选：

1.每一个账户都可以登记的金额要素为（     ）。

A．期初余额   B．期末余额  C．本期借方发生额 D．本期贷方发生额

2.下列错误中不能通过试算平衡发现的是（     ）。

A．某项经济业务未登记入帐 B．只登记借方金额，未登记贷方金额

C．应借应贷的账户中借贷方向记反D．借贷双方同时多记了相等的金额
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3.下列反映和监督负债和所有者权益的增减变动的科目是（    ）。

A．原材料  B．实收资本 C．盈余公积  D．利润分配

4.下列经济业务发生，使资产项目之间此增彼减的有（    ）。

A．生产产品领用原材料 B．以现金支付职工工资  C．以银行存款支付购买固

定资产款   D．以银行存款偿还前欠购料款

5.下列经济业务中，会引起会计等式左右两边同时发生增减变动的有（    ）。

A.收到应收销货款存入银行   B．购进材料尚未付款

C．用银行存款偿还长期借款   D．借入短期借款存入银行

6.下列情况中属于复合会计分录的是（     ）。

A．一借一贷   B．一贷多借   C．一借多贷  D．多借多贷

7.在借贷记账法下，账户贷方登记（     ）。

A．资产的减少  B．收入的减少 C．成本费用的减少 D．权益的减少

8.账户按经济内容分类，下列账户中属于所有者权益类账户的有（    ）。

A．本年利润   B．利润分配 C．盈余公积 D．长期投资

9.发生额和余额试算平衡表中存在三对相等数字，它们是（    ）。

A．期初借方余额合计=期初贷方余额合计 B．借方本期发生额合计=贷方本期

发生额合计 C．期初借方余额合计=期末贷方余额合计 D．期末借方余额合计=

期末贷方余额合计

10.会计等式公式表示正确的是（    ）。

A．资产=权益 B．资产=债权人权益+所有者权益   C．资产=负债+权益
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D．资产=负债+所有者权益

11.会计分录的要素包括（　  ）。

A．记账方法 B．记账方向　C．账户名称 D．应记金额

12.借贷记账法的特点是（　   ）。

A．以“借”和“贷”作为记账符号　　B．以“有借必有贷，借贷必相等”作

为记账规则　C．账户无固定分类　D．以发生额和余额作为试算平衡的公式

13.下列项目中，正确的经济业务类型有（　   ）。

A．一项资产增加，一项所有者权益减少　　B．资产与负债同时增加

C．一项负债增加，一项所有者权益减少　　D．负债与所有者权益同时增加

14. 资产与权益的关系是（     ）。    

A．同一资金的两个方面     B．两者同时并存，对立统一    C．二者从价值

量方面看是恒等的 D．经济业务的变化有时会破坏资产与权益之间的相对平衡

15.总账与明细账平行登记的要点有（      ）。

A．同期登记     B．同方向登记    C．同金额登记     D．同数量登记

六、简答：  简述会计科目和账户之间的区别和联系。

七、综合应用题：

1．资料及要求

某企业 3月份部分账户不完整资料如下表，要求根据不同账户的结构计算填列

下表空格中的数字。

账户名称 期初余额 本期发生额 借或贷 期末余额

借方 贷方

库存现金 980 14500 借 1100

交易性金融资产 200000 100000 150000  

应收票据 36000 21000 借 18000

库存商品 297000 148200 借 210000

短期借款 230000 130000 200000

应付账款 320000 120000 贷 340000

应交税费 20000 10000 平 0

实收资本 50000 10000 贷 820000

2．练习编制试算平衡表  

资料 1：某企业 2007 年 11月 30 日有关账户余额如下：
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资产 金额 负债及所有者权益 金额

库存现金 10800 短期借款 20000
银行存款 40000 应付帐款 9200
原材料 120000 实收资本 410000
库存商品 16400 盈余公积 60000
固定资产 300000
生产成本 12000
合计 499200 合计 499200
资料 2：该企业 12月份发生下列经济业务：（企业不设“材料采购”账户）

（1） 从银行提取现金 1200元备用。

（2） 购买材料一批 3000元，货款未付。

（3） 用银行存款购买材料 2000元，材料验收入库。

（4） 向银行借入短期借款 3000元，直接偿还应付帐款。

（5） 收到投资者追加投资 50000元，存入银行。

（6） 用银行存款偿还短期借款 10000元。

（7） 车间从仓库领用一般消耗材料 400元。

（8） 本期生产产品领用材料 20000元。

（9） 销售产品一批，价值 60000元，款项已收妥存入银行。

（10） 用盈余公积 15000元转增资本金。

要求：

1．根据资料 1开立账户，并登记期初余额。

2．根据资料 2编制会计分录。

3．根据所编的会计分录登记账户。

4．结算每个账户的本期发生额和期末余额。

5．根据全部账户的期初余额、本期发生额和期末余额编制试算平衡表，进

行试算平衡。

总分类账户发生额及余额试算平衡表

账户名称     期初余额 本期发生额  期末余额

借方   贷方  借方   贷方   借方  贷方

库存现金

银行存款

原材料

库存商品

固定资产

制造费用
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生产成本

短期借款

应付帐款

盈余公积

实收资本

主营业务收入

合计

项目二（二）  

一、填空：

1. 产品生产成本的四个构成项目是         、           、         和     

。

2.材料的采购成本包括材料的                 和              。

3. 将            账户的借方余额，减去           账户的贷方余额，即为

固定资产净值。 

4.固定资产的损耗包括                   和                  。

5.无形资产的转让有                 和                      。

6.我国的商业汇票可分为               和                   。

7.按照支付票款的方式，支票结算凭证可以分为           和          两种。

8.支票的金额起点为           元。

 二、判断：

1.企业可以直接用收入的库存现金支付有关费用。（ ）

2.企业可以将银行存款账户出借给其他单位暂时使用。（ ）

3.工业企业购进材料，在运输途中支付的各种运输费用应计入生产成本。（ ）

4.购入固定资产所支付的增值税应计入固定资产成本。（ ）

5.企业转让无形资产（出租）所取得的收入应记入“其他业务收入”科目。

（ ）

6.企业转让无形资产（出租）的成本应通过“营业外支出”科目核算。（ ）

7.短期借款的利息一般是按季结算的。（ ）

8.企业销售不动产和转让无形资产，也应就其增值部分交纳增值税。（ ） 

9.企业交纳的城建税应通过“营业税金及附加”科目核算。（ ）
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10.支付给医务部门及福利人员的工资，应借记“营业外支出”科目。（ ）

11.企业按规定计算出当月应交纳的教育费附加时，编制的会计分录为

借：管理费用 

                         贷：应交税费。（  ）

12.一般来说短期借款的利息应计入财务费用。（ ）

13.在我国，公司股票可以折价发行。（ ）

14.盈余公积是从销售收入中提取的公积金。（ ）

15.股份有限公司为核算投资者投入的资本应当设置“股本”科目。（ ）

16.预付报刊杂志费通过“预付账款”科目来进行核算。（ ）

17.企业非专设销售机构发生的费用应计入销售费用。（ ）

18.企业行政管理部门为组织和管理生产经营活动而发生的管理费用，也应当包

括在制造费用中。（ ）

19.广告费直接在财务费用中列支。（ ）

20.企业为筹集生产经营资金而发生的费用应计入管理费用。（ ）

21.工业企业的间接费用主要是制造费用。（ ）

22.企业除产品销售以外的其他销售的成本应记入“其他业务成本”。（ ）

23.在提取盈余公积金以前，应向投资者分配利润。（ ）

24.营业税金及附加中也包括已作为价外税处理的增值税。（ ）

25.年终决算时，应将“本年利润”账户余额转入“利润分配------未分配利润”

账户，结转后，“本年利润”账户可能有余额，也可能没有余额。（ ）

26.企业收到的教育费附加返还款应记入“营业外收入”科目。（ ）

27.材料采购的实际成本包括材料的买价、采购费用和应负担的增值税。（ ） 

28.企业的财务费用和管理费用，应计入产品的成本。（ ）

29.销售产品向购货单位收取的增值税，应记入“应交税费--------应交增值税”

账户的贷方。（ ）

30.本年利润账户的借方余额，表示企业实现的利润总额。（ ）

31.企业外购材料应负担的增值税，应记入“应交税费--------应交增值税”账户

的借方。（ ）

32.企业筹集的资本金在生产经营期间可以依法转让或抽走。（ ）

33.企业生产过程中发生的各种耗费都构成产品的成本。（   ）
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三、单选：

1.在下列账户中，期末需直接结转到“本年利润”账户的是（ ）。   

A．预付账款   B．应付利息   C．制造费用  D．管理费用

2.下列账户中同“主营业务收入”账户发生对应关系的账户是（ ）。   

A．主营业务成本 B．销售费用  C．营业税金及附加  D．本年利润

3.企业购入材料发生的运杂费等采购费用，应计入（ ）账户。   

A．管理费用    B．原材料   C．生产成本    D．销售费用

4. 下列属于其他业务收入的是（  ）。 

A．利息收入   B．投资收益   C．清理固定资产净收益   D．出售材料收入

5.企业实现的净利润是利润总额减去（ ）。     

A．增值税   B．消费税    C．所得税  D．营业税金及附加

6.企业进行利润分配不直接冲减“本年利润”账户的原因是（ ）。

A．“本年利润”账户只反映某月利润实现的原始数据

B．“本年利润”账户只反映某月未分配利润数额

C．“本年利润”账户反映已分配利润数额

D．使“本年利润”账户能够提供本年累计实现的净利润

7.累计折旧账户按其所反映的经济内容分类，属于的账户的类别是（ ）。 

A．资产类   B．负债类   C．备抵调整  D．费用类

8.购进材料未付款时，则未结算的款项作为一项（ ）。  

A．资产   B．负债    C．费用   D．收入

9.财务成果账户的借方余额表示（ ）。  

A．利润总额    B．亏损总额  C．收益额 D．费用额

10.固定资产计提的折旧应该直接记入（ ）。    

A．“固定资产”账户的贷方  B．“累计折旧”账户的贷方

C．“累计折旧”账户的借方   D．“生产成本”账户的借方

11.下列每组账户，属于经济内容不同而用途结构相同的是（ ）。     

A．“固定资产”、“利润分配” 账户  B．“累计折旧”、“利润分配”账户

C．“累计折旧”、“固定资产” 账户   D．“本年利润”、“利润分配” 账

户

12.在下列会计分录中，不属于接受投入资本业务的是（ ）。      
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A． 借：银行存款  50 000 B ．借：银行存款  50 000

 贷：资本公积   50 000  贷：实收资本  50 000

C．借：固定资产 60 000     D ．借：原材料 50 000

   贷：实收资本  50 000        贷：实收资本 50 000

         累计折旧 10 000

13.企业购入材料一批，并持银行承兑汇票办理款项的结算，此时应贷记（ ）

账户。  

A．银行存款 B．应付票据 C．原材料 D．其他货币资金

14.应计入产品生产成本的费用是（ ）         

A．管理费用 B．制造费用   C．销售费用 D．财务费用

15.某企业收到客户交来的包装物押金(支票)500元，账务处理为( )。   

A. 借：银行存款 500                          B．借：银行存款 500

   贷：周转材料 500                                贷：应付账款 500

  C．借：库存现金 500                             D．借：银行存款 500

   贷：其他业务收入 500                         贷：其他应付款 500

16.某企业采购员预借差旅费，所引起的变动为（ ）。

A．一项资产增加，一项负债增加         B．一项资产增加，另一项资产减少

C．一项资产减少，一项负债减少        D．一项负债增加，另一项负债减少

17.企业应纳的增值税，正确的说法是（）。

A．增值税进项税额 B．增值税销项税额  C．销项税额减进项税额后的贷方差

额    D．销项税额减进项税额后的借方差额

18.所得税费用账户属于（ ）。

A．负债类账户  B．成本类账户 C．损益类账户 D．资产类账户

19.短期借款的利息是 （ ）结算支付的。
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A．按旬  B．按月  C．按季 D．按年

20.先进先出法是假设依照（ ）这样一种实物流程进行计价的方法。  

A．先购入的存货先发出   B．购买的存货先入库再出库  C．先将存货平均，

然后再发出  D．后入库的存货先发出

21.按照规定，核算离退休人员工资的账户是（ ）。

A．“生产成本”账户  B．“管理费用”账户  C．“应付职工薪酬”账户

D．“制造费用”账户

22.下列收益中属于投资收益的是（ ）。        

A．债券利息收入   B．无法支付的应付款   C．工业企业的运输收入   D．

无形资产转化收入

23.固定资产取得时的入帐价值是固定资产的（ ）。   

A．重置成本    B．原始价值   C．现行价值 D．净价值

24.教育费附加的计征依据是（    ）。 

A．主营业务收入    B．营业税    C．增值税    D．消费税+增值税+营业税

25. “制造费用”账户不可能与下列哪个账户发生对应关系。（   ）

A．本年利润  B．应付账款  C．生产成本 D．原材料

26.能够直接确定并计入某种产品成本的费用称（  ）。

A．期间费用  B．间接费用    C．直接费用   D．制造费用

四、多选：

1.下列账户中，期末余额在账户贷方的有（   　）。

A．资产类账户 B．成本费用类账户 C．负债类账户  D．权益类账户

2.计提固定资产折旧的会计分录可能是（      ）。

A．借记“生产成本” B．借记“制造费用”账户 C．借记“管理费用”账户  

D．贷记“累计折旧”账户

3.利润的分配渠道是（     ）。
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A．提取法定盈余公积  B．提取任意盈余公积    C．提取准备金   D．向投

资者分配

4.工业企业一般设立的成本项目有（     ）。

A．原材料 B．工资及福利费  C．管理费用 D．制造费用

5.企业购销活动中，表示企业负债减少的记录有（     ）。

A．应付帐款账户的借方 B．预付账款的借方 C．应付票据账户的借方  D．预

收款项账户的借方

6.按照投资主体的不同，实收资本可分为（    ）。

A．国家投入资本  B．法人投入资本  D．个人投入资本  D．外商投入资本

7.下列属于直接费用的有（    ）。

A．固定资产折旧  B．生产用电力  C．生产耗用材料 D．生产工人的工资

8.在工业企业的生产过程中，其资金的变化形态有（    ）。

A．储备资金转化为生产资金 B．货币资金转化为生产资金 C．生产资金转化

为成品资金    D．成品资金转化为货币资金

9.用来反映和监督企业同其他单位或个人之间的债务结算业务的账户有（   ）。

A．短期借款 B．其他应付款 C．应收帐款  D．应付股利

12.企业实现的净利润，按规定可进行如下分配（    ）。

A．提取盈余公积金 B．发放职工福利  C．向投资者分配利润 D．弥补亏损

13.关于“制造费用”账户正确的结构是（    ）。

A．借方登记实际发生的各项制造费用 B．贷方登记分配计入产品成本的制造

费用 C．期末在费用结转利润后一般没有余额 D．贷方登记实际发生的各项制

造费用

14.材料从仓库发出的核算，可能涉及的账户有（     ）。
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A．原材料账户　B．生产成本账户　C．制造费用账户　D．应付票据账户

15.工资分配核算，可能涉及的账户有（　  ）。

A．生产成本账户 B．管理费用账户 C.应付职工薪酬账户　D．制造费用账户

16.若一项经济业务发生后引起银行存款减少 5000元，则相应地有可能引起（

）。

A．固定资产增加 5000元　　　B．短期借款增加 5000元

C．本年利润减少 5000元　　　D．应付帐款减少 5000元

17.盈余公积是企业按规定从税后利润中提取的积累资金，包括（    ）。

A．法定盈余公积 B．任意盈余公积 C．资本公积 D．未分配利润

五、综合应用题：

1.资料：20**年 1月 1 日 A材料库存 300 公斤，单价 50元，金额为 15000元。

（1）1月 10 日购进 A材料 900 公斤，单价 60元，金额为 54000元。

（2）1月 11 日发出该材料 800 公斤。

（3）1月 18 日购进该材料 600 公斤，单价 70元，金额为 42000元。

（4）1月 20 日发出该材料 800 公斤。

（5）1月 23 日购进该材料 200 公斤，单价 80元，金额为 16000元。

要求：采用先进先出法确定本期发出存货和期末存货的成本。

A材料明细分类帐简化格式（按先进先出法）

 20**年 摘要      收入      发出 结存  

月 日 数

量

单

价

金额 数

量

单

价

金额 数

量

单

价

金额

1 1 期初余额

31 本期发生

额及余额

2.练习债权债务结算账户的应用
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资料：某工业企业在产品销售货款结算过程中，预收款项不多，因而只设置

“应收帐款”账户，不设置“预收款项”账户。10月份该企业发生下列经济业

务；

（1） 5日向丙工厂发出产品一批，价款 40000元，增值税销项税额 6800元，

款项于上月预收。

（2） 10日收到甲工厂偿还的货款10000元，存入银行。

（3） 15日向乙厂销售产品，价款 20000元，增值税销项税额 3400元，已银行

存款代垫运费 400元，价税款尚未收到。

（4） 18日预收乙厂货款 40000元，存入银行。

（5） 20日向丁工厂发出产品一批，价款 60000元，增值税销项税额 10200元，

款项于上月预收。

【实训题一】

一.目的：练习筹集资金业务的核算。

二.要求：根据经济业务编制会计分录，登记在记账凭证用纸上。

三.资料：某公司在 4月份发生下列经济业务：

1.2日,向工商银行借入一年期借款 200 000元,存入银行。

2.4日,收到远方公司投资款 300 000元,存入银行。

3.8日,收到腾飞公司以商标权向本公司的投资,评估价为 250000元。

4.10日, 向工商银行借入二年期借款 400 000元,存入银行。

5.16日,三利公司以一新建厂房向本公司投资,价值1000 000元。

6.20日,企业以银行存款 370 000元归还已到期的短期借款。

7.23日,经批准将盈余公积 280 000元,转增资本。

8.25日,用银行存款 420 000元归还已到期的三年期借款。

9.29日,公司收到甲公司作为投资的新设备一台，该设备确认的价值为 150

000元。

10.30日,乙公司抽回投资120 000元,该公司以银行存款支付。

【实训题二】

一.、目的：练习材料采购业务的核算。

二、要求：根据经济业务编制会计分录，登记在记账凭证用纸上。

三、资料：某公司在 4月份发生下列经济业务：

1.1日,从长城公司购入 A材料 1000千克，单价 18元, 增值税进项税额为

3060元,运杂费 350元, 货、税款及运杂费均以银行存款支付,材料验收入库。

2.4日, 从海南公司购入 B材料 2000千克，单价 50元,增值税进项税额为

17000元,运杂费 580元, 货、税款及运杂费均以银行存款支付,但材料尚在运输途

中。

3.5日向理想工厂购入：

甲材料   5000千克     单价 20元    计 100 000元
乙材料   3 000千克     单价 25元     计 7 5000元
两种材料共付运杂费 4000元,支付的增值税进项税额共计 29750元。货、税款

及运杂费均以银行存款支付,材料验收入库。(材料的运杂费按材料的重量比例分

摊。)
4.10 日.以银行存款归还前欠东风工厂货款 20 000元。
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5.15 日.向天新工厂购入甲材料 5 000千克,单价 2.80元,计 14 000元, 增值税

进项税额为 2 380元,发票账单已到但款未付,材料尚在途中。

6.16 日. 向天新工厂购入的甲材料已验收入库, 按实际采购成本入账。

7、19 日,以银行存款归还前欠宏利公司货款 6500元。

8、20 日,向远达工厂购入乙材料 1 000千克,单价 25元,计 25000元, 增值税

进项税额为 4250元,远达工厂代垫运杂费 350元, 货、税款及运杂费均以银行存

款支付,但材料尚在运输途中。

9、23 日,该企业收回大发公司前欠货款 30 000元,存入银行。

10、26 日，向海南公司购入的 B材料到达企业,验收入库。

              

【实训题三】

一.目的：练习生产过程的核算。

二.要求：根据经济业务编制会计分录，登记在记账凭证用纸上。

三.资料：某公司6月份发生下列经济业务

1.材料仓库本月发出材料用于 A 产品生产 679800元,车间一般耗用 5800元,企业

管理部门耗用 4000元。

2.本月应付职工工资 100 000元,其中 A 产品生产工人工资 75 000元, 车间管理人

员工资 20 000元，公司管理人员工资 5 000元。

3. 按本月工资总额的 14%计提职工福利费。

4. 计提本月固定资产折旧 4500元：其中车间计提折旧 4000元，行政管理部门

计提折旧 500元。

5.以银行存款购买办公用品 1300元,其中车间用 900元,企业管理部门用 400元。

6. 本月应负担的银行借款利息6500元。

7.以银行存款支付车间报刊杂志订阅费 600元,全厂财产保险费 840元。

8.用银行存款支付本月水电费 32 500元,其中生产车间应负担27000元,管理部

门应负担5500元。

9.将本月发生的制造费用转入“生产成本”账户。

10.本月生产的产品,全部制成并验收入库,结转其实际生产成本。

【实训题四】

一.目的：练习生产过程的核算。

二.要求：根据经济业务编制会计分录，登记在记账凭证用纸上。

三.资料：某公司7月发生下列经济业务：

1. 2日,生产车间购买办公用品350元,付现金。

2. 3日,采购员出差预借差旅费1000元, 付现金。

3.5日，以银行存款 3 000元,支付预定下年度的报刊杂志款。 

4..5 日，材料仓库本月发出材料用于 A 产品生产 68 000元, B 产品生产 47
000元,车间一般耗用 9 300元,企业管理部门耗用 2 400元。

5. 8 日，根据工资汇总表,本月应付职工工资 140 000元，其中 A 产品生产

工人工资 60000元，B 产品生产工人工资 40 000元，车间管理人员工资 25 000
元，公司管理人员工资 15 000元。

6.8 日,从银行提取现金 140 000元,备发职工工资。

7.8 日,以现金发放本月份职工工资 140 000元。

8. 9 日,按本月工资总额的 14%计提职工福利费。

9.12 日,以银行存款预付租入固定资产的租金 4 500元。
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10.14 日,摊销应由本期负担的预付费用,其中车间负担 900元,企业管理部门负

担 600元。

11.17 日,计提本期固定资产折旧,其中车间计提 7 800元，行政管理部门计提

3600元。

12.20 日, 计提本期应负担的银行借款利息880元。

13.23日，以现金购买行政管理部门使用的办公用品 500元。

14.25日企业管理部门人员出差开会,原预借 1 200元,现开会回来,报销差旅

费1 140元,其余归还现金。

15. 31 日,将本月发生的制造费用转入“生产成本”账户。(按生产工人工资比

例分摊制造费用)。
16. 31 日本月生产的 A 产品 80件,B 产品 100件,全部完工验收入库,结转其实

际生产成本。

【实训题五】

一.目的：练习销售过程的核算。

二.要求：根据经济业务编制会计分录，登记在记账凭证用纸上。

三.资料：某公司在 9月份发生以下经济业务：

1. 销售A产品500件,单价 300元,增值税为 25500元,款项全部收到存入银

行。

2. 销售B产品800件,单价 200元, 增值税为 27200元,并以现金代垫运费

1 000元,全部款项尚未收到。

3. 以银行存款 2500元支付销售A、B产品的广告费。

4.销售甲产品80件,单价 1 000元,货款合计为 80 000元,增值税为13600

元,款项全部收到存入银行。

5.售给外地东方公司乙产品 50件,单价 850 元, 增值税为 7225元,并以现

金代垫运费1 500元,全部款项尚未收到。

6. 结转已售出产品的实际生产成本,其中 A产品每件成本为 200元,B产品

每件成本为120元。

7.结转已售出产品的实际生产成本,其中甲产品每件成本为 700元,B产品每

件成本为 500元。

8.按规定计算 A、B产品和甲乙产品消费税21625元、城市维护建设1513.75

元、教育费附加 648.75元。

9.以银行存款 800元支付甲乙产品的参展费。

10.收到东方公司汇来前欠货款 60 000元,将其存入银行。

11.销售原材料一批,该批材料的实际成本 5000元,销售价款 8000元, 增值

税为1360元货款收到存入银行。

12.以银行存款上缴消费税, 城市维护建设税和教育费附加。

【实训题六】               

 一.目的：练习利润形成和分配的核算。

二.要求：根据经济业务编制会计分录，登记在记账凭证用纸上。

三.资料：某公司在10月份发生以下经济业务：

1.5日,捐赠某小学现金 5 000元作为该校操场修缮费。

2.7日,企业收到供货单位违约罚款1 200元存入银行。

3.15 日,收到滞纳金罚款 5000元存入银行。
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4.18 日,本企业发生一笔非常损失 4500元,以银行存款支付.
5.25 日,收到某联营公司分来利润 60000元存入银行。

6.28日,出售不需用的原材料一批,账面成本 3000元,销售款 3500元,货款

收到存入银行。（暂不考虑税金）

7.31日将本月实现的主营业务收入 1 000 000元,,其他业务收入 3500元,

营业外收入 6200元和投资收益 60000元转入本年利润。

8.月末将本月发生的主营业务成本 550 000,营业税金及附加 80 000元,销

售费用10 000元,其他业务成本 3000元,营业外支出9500元,管理费用 65000元

和财务费用 4800元转入本年利润账户。

9.按利润总额的 25﹪计算本月应交所得税。

10.月末将“所得税费用”转入“本年利润”账户。

11.按税后利润的10﹪提取盈余公积金。

12. 按税后利润的 30﹪计算应付给投资者利润。

六、附加题：

资料：某厂 2008 年 4月发生下列业务：

（1）4月 1 日期初结存 C材料 500件 单位成本 40元。

（2）4月 5 日购进 C材料 300件 单位成本 42元。

（3）4月 6 日发出 C材料 600件。（4）4月 20 日购进 C材料 500件 单位成本

45元。（5）4月 28 日发出 C材料 400件。（6）4月 29 日购进 C材料 200件 单

位成本 46元。（7）4月 30 日期末实际结存 C材料 500件。

要求：试按加权平均法计算 C材料料期末结存成本与本期发出成本。

项目三 

一、名词解释：

 1.会计凭证   2 .原始凭证 3.记账凭证  4.一次凭证 5.累计凭证 

二、填空：

1. 会计凭证按其填制程序和用途不同，可以分为__________和__________两种。

2.收款凭证的左上角“借方科目”应填制___________或_________科目。

3.采用复式专用记账凭证，对于将现金存入银行或从银行提取现金的经济业务，

可以只编制          凭证，不编制          凭证。

4.收款凭证是根据                  业务的原始凭证填制的，付款凭证是根

据         

                  业务的原始凭证填制的，转帐凭证是根据           业务

的原始凭证填制的。

5.原始凭证按取得的方式或来源不同可分为               和             ，
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按填制的手续和方法不同可分为             和               。

6.记账凭证按其反映的内容不同，可以分为__________、__________和        

三种，它们的主要区别在于记录的经济业务是否与            有联系。

三、判断：

1.凡涉及现金与银行存款之间的收付业务，应按照收付业务涉及的借方科目编

制收款凭证。（ ）

2.将现金存入银行，企业会计人员应编制银行存款收款凭证。 （ ）

3.企业将现金存入银行，一方面引起现金减少，另一方面又引起银行存款增加，

所以应编制“现金付款凭证”和“银行存款收款凭证”。  （ ）

4.属于货币资金收入的业务，都应填制收款凭证。                    （ ）

5.记账凭证按其反映经济业务内容不同，可以分为自制凭证和外来凭证。 （ ）

6.填制和审核会计凭证是会计核算的一种专门方法。（ ）

7.各种经济业务的内容各不相同，但不同类型的经济业务需填制原始凭证的格

式是相同的。（ ）

四、单选：

1.将现金存入银行，登记银行存款日记账的依据是（ ）。  

A.银行存款收款凭证 B．银行存款付款凭证 C．现金收款凭证 D．现金付款凭

证

2.下列属于外来原始凭证的是（ ）。  

A．购物发票   B．入库单     C．出库单     D．领料汇总表

3.记账凭证和原始凭证的相同点是（ ）。   

A．编制时间相同      B．所起的作用相同    C．反映经济业务的内容相同

D．所含凭证要素相同

4.不能作为记账依据的是（ ）。    

A．发货票   B．收货票   C．入库单    D．经济合同

5.限额领料单属于（ ）。  

A．自制一次凭证    B．累计凭证   C．外来一次凭证   D．原始凭证汇总表

6.在一笔经济业务中，如果涉及到现金的收入，又涉及到转帐业务，应（ ）。

A．编制收款凭证       B．编制付款凭证    C． 编制转帐凭证

D．同时编制现金收款凭证和转帐凭证
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7.经济业务发生时直接取得或填制的凭证是（ ）。

A．收、付款凭证   B．原始凭证     C．记账凭证     D．合同和协议

8.记账凭证与所附原始凭证的金额（ ）。

A．必须相等   B．可能相等     C．可能不相等     D．一定不相等

9.企业购进一批材料，当即以银行存款支付一部分货款，余款暂欠，这笔业务

发生后应填制的记账凭证是（ ）。 

A．付款凭证一张   B．付款凭证二张   C．付款凭证和转帐凭证各一张 

D．转帐凭证二张

五、多选：

1.会计凭证的作用有（   ）。

A．反映经济业务的完成情况   B．作为记账的依据    C．对经济业务进行日

常监督   D．综合反映企业的财务状况

2.下列属于一次原始凭证的是（   ）。

A．出库单    B．领料单   C．收据   D．限额领料单

3.一采购员回厂报销差旅费，余额以现金交回，应填制的凭证有（   ）。

A．收款凭证   B．付款凭证    C．转帐凭证   D．累计凭证

4.记账凭证审核的主要内容包括有（   ）。

A．与所附原始凭证的内容是否一致    B．有关项目是否填列齐全，有关人

员是否签字或盖章       C．应借、应贷会计科目是否清晰，账户对应关系是

否正确       D．所记金额是否同所附原始凭证的合计数相一致

5.关于记账凭证，其中（   ）。 

A．收款凭证是以会计分录的形式记录与现金、银行存款收入有关的经济业务
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B．付款凭证是以会计分录的形式记录与现金、银行存款付出有关的经济业务

C．转帐凭证是以会计分录的形式记录与现金、银行存款收付无关的经济业务

D．通用记账凭证是用以记录各种经济业务的凭证

6.一次凭证是（    ）。

A．原始凭证的一种 B．经济业务填制的手续一次完成，已填列的凭证不能重

复使用   C．会计人员根据同类经济业务加以汇总编制     

D．原始凭证是自制凭证，记账凭证是累计凭证

7.原始凭证和记账凭证之间的联系有（    ）。

A．原始凭证是记账凭证的基础    B．原始凭证是记账凭证的附件

C．原始凭证可以作为登记总分类帐的依据   D．特殊的原始凭证可以无需审

核直接编记账凭证

六、综合应用题

根据下列业务编制记账凭证（即会计分录），指明记账凭证的种类。

1．用银行存款支付行政管理部门的办公费 300元。

2．经批准，将盘盈材料450元，冲减管理费用。

3．用现金支付离退休人员的工资 900元。

4．计提本月行政管理部门使用的固定资产的折旧 320元。

5．月末，结转本月发生的管理费用。

项目四

一、名词解释：

1.会计帐簿  2 .序时帐簿   3.分类帐簿  4.对账 5.结账 

二、填空：

1. 对账的内容主要包括          、         和           。

2.账簿按经济用途分类，可以分为____________、____________和       。

3.总分类账一般采用的账页格式是___________式。

4.现金日记账和银行存款日记账一般采用         格式的账页。

5.会计账簿是以              为依据，连续、系统、完整地记录经济业务的簿

籍。
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6.现金日记账是由             根据审核后的现金收、付款凭证和           

凭证逐日逐笔顺序连续登记的。

7.从账簿的外表形式选择，总账应采用           式账簿，“固定资产”明细

账采用          式账簿。

8.从账簿的格式上选择，“应收账款”明细账采用         式，“原材料”明

细账采用             式。

9.一般地讲，每一张账页的摘要栏的第一行写“           ”，最后一行写“

”。

10.明细分类账登记的依据可以是             、          或          。

11.账簿按照所使用的账页格式划分为               、           、

和                  。

12.序时账又称               。其中，特种日记账一般包括                

和                  。

13.分类账又分为                 、             。

14.结账按照时间划分可分为             、          、                 。

15.错账更正方法包括三种即            、            、            。

16. 账簿的英语单词是                     。

三、判断：

1.固定资产卡片通常一式两份，一份由会计部门负责登记保管，另一份由固定

资产使用部门登记保管。（   ）

2.记账后，发现记账凭证中账户对应关系发生错误时，应用划线更正法。（

 ）

四、单选：

1.登记账簿的依据是（   ）。     

 A．会计分录  B． 会计凭证      C．经济合同     D．会计报告

2.企业在月末结账时需要调整和结转有关账项，所遵循的原则是（ ）。   

A．历史成本原则   B．谨慎性原则  C．权责发生制原则  D．一贯性原则

3.固定资产明细账一般采用的帐簿形式是（ ）。   

A．订本式账簿   B．卡片式账簿 C．活页式账簿  D．多栏式明细分类账簿

4.租入固定资产登记账簿按用途分类属于（ ）。      
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A．备查账簿    B．序时账簿      C．订本账簿   D．分类账簿

5. “应收账款”明细账的格式一般采用（ ）。

A．数量金额式   B．多栏式     C．订本式     D．三栏式

6. “原材料”明细账的格式一般采用（ ）。

A．数量金额式   B．多栏式     C．横线登记式   D．三栏式

7.会计人员在填制记账凭证时，将 650元错记为 560元，并且已登记入账，月

末结账时发现此笔错账，更正时应采用（ ）。

A．划线更正法   B．红字更正法   C．补充登记法 D．核对账目的方法

8.总分类账簿通常采用（   ）。 

A．活页式     B．卡片式     C．订本式     D．三者均可

五、多选：

1.银行存款日记账的登记依据是（    ）。

A．银行存款收款凭证 B．银行存款付款凭证  C．转帐凭证 D．现金付款凭证

2.会计账簿按用途可分为（   ）。

A．订本账   B．备查账    C．分类账   D．日记账

3.在账簿记录中，红笔只能用于（   ）。

A．采用红字更正，冲销错误记录   B．期末结账时，划通栏红线

C．在不设借方或贷方专栏的多栏式账页中，登记减少金额

D．三栏式账户的余额栏前，如果未说明余额方向，在余额栏内登记负数余额

4.下列适用三栏式明细分类账的有（    ）。
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A．原材料明细分类账   B．库存商品明细分类账     C．应收账款明细分类

账

D．应付账款明细分类账

5.对账工作一般应从以下方面进行（   ）。

A．账证核对      B．账账核对     C．账表核对     D．账实核对 

6.更正错账的方法有（   ）。

A．补充登记法  B．红字更正法  C．划线更正法    D．红线更正法

7.现金、银行存款日记账的账页格式主要有（   ）。

A．三栏式     B．多栏式    C．订本式  D．数量金额式

8.三栏式明细账格式适用于（　  ）。

A．“应收账款”明细账　　　B．“原材料”明细账　　C．“应付账款”明

细账       D．“生产成本”明细账

六、简答题：更正错账的方法有那些？

七、综合应用题

1.资料：某企业将账簿与记账凭证进行核对，发现下列经济业务的凭证内容或

账簿记录有误：

（1）开出转账支票一张 500元，支付管理部门零星开支。原编记账凭证为：

借：管理费用    5000

  贷：银行存款      5000    （已记账）

（2）签发转账支票一张 2300元，预付第三季度的报刊杂志费。原编记账凭证为

借：预付账款    230

  贷：银行存款    230      （已记账）

（3）王华出差预借差旅费 500元，以现金支付。原编记账凭证为：

   借：其他应付款  500

贷：现金  500     （已记账）

2.资料：某企业 2001 年 12月 20 日至 31 日根据银行存款收付业务编制的记账凭

证如下：    

 记账凭证简化格式

29



要求：根据上述记账凭证登记银行存款日记账：

银行存款日记账

2001 年 凭证 摘要 对方科目 收入 支出 余额

月 日 种类 编号

12 19 承前页 200000
略

略

略

略

略

略

31 本月合计

3．资料：本月发生以下经济业务：

（1）用银行存款支付行政管理部门的办公费 300元。

（2）摊销前已支付的管理部门用房屋的租赁费 450元。

（3）用现金支付离退休人员的工资 900元。

（4）计提本月行政管理部门使用的固定资产的折旧 320元。

（5）月末，结转本月发生的管理费用。

要求：根据以上资料进行总分类账与明细分类账的平行登记并结账。

总分类账

会计科目：管理费用

年  凭证 摘要 借方 贷方 借或贷 余额

月 日 种

类

编

号

金额 对方

科目

金额 对方

科目

2001 年 凭证字号 摘要 会计科目 借方金
额   

贷方金额
月 日
12 20 银收字 28号 收到华泰公司前

欠的货款
银行存款
应收账款

 25000
25000

25 现付字 29号 将现金存入银行 银行存款
现金

18450
18450

27 银付字 30号 偿还大通公司购
料款

应付账款
银行存款

35100
35100

28 银收字 31号 收到销货款 银行存款
主营业务收
入    
应交税费

17550
15000
 2550

30 银付字 32号 提取现金备发工
资

库存现金
银行存款

56000
56000

30 银付字 33号 购入设备一台 固定资产
银行存款

42000
42000
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略 略 略

多栏式明细分类账

会计科目：管理费用

年   凭证 摘要        借方 贷方 余额

月 日 种类 编号 工资 办 公

费

折旧

费

租赁

费

合计

略 略 略

项目五  

一 、名词解释：

1.财产清查  2 .全面清查   3.局部清查  4.定期清查

5.不定期清查 6. 未达帐项 

二、填空：

1. 财产清查按其范围可分为           和               。

2．财产物资的盘存制度有               和                   。

3.银行存款清查的方法是              ，即将银行定期送来的

与企业的                  相互逐笔核对。

4.实物资产清查的方法，常采用         和           。

5.年终决算时所进行的财产清查，从清查的时间上看属于          ，从清查

的范围上看属于               。

6.造成账实不符的原因可概括为           和          。

7.现金清查是通过               的方法进行，清点库存现金时，

必须在场，清点后将结果填入 “                      ”。

8.企业不能收回的应收帐款称为              。

三、判断：
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1.企业不能以银行存款余额调节表作为记账依据。   （ ）

2.库存现金实有数中包含借条、收据等金额。       （ ）

3.对于因未达账项而使企业银行存款日记账余额与银行对账单余额出现的差异，

应根据银行存款余额调节表进行账面调整。      （ ）

4.企业应定期与开户行核对账目，并编制银行对账单。     （ ）

5.对于银行已经入帐而企业尚未入帐的未达账项，企业一般应待有关结算凭证

到达后入账。            （ ）

6.对于属于自然损耗产生的定额内合理的亏损，经批准后，可转作营业外支出。

（ ）

7.对货币资金的清查，采用核对法。     （  ） 

8.属于非常损失性质的材料毁损，应进行的会计处理为

借：营业外支出

贷：待处理财产损溢。（ ）

9.企业确实无法支付的应付账款，报经批准后可转入营业外收入。 （ ）

10.银行存款的清查，主要是将银行存款日记账与总账进行核对。  （  ）

11.实地盘点对实地盘存制和永续盘存制来说意义不同。     （ ）

12.无法收回的应收账款、无法支付的应付账款均应作为营业外支出处理。（ ）

13.企业采用实地盘存法确定存货数量，必须定期和不定期地进行存货清查；如

果是采用永续盘存法，可以不必进行清查。            （ ）

14.企业银行存款余额调节表采用余额调节法编制时，其计算公式为：银行对账

单余额+银行已收而企业未收数-银行已付而企业未付数=企业存款账面余额+企

业已收而银行未收-企业已付而银行未付数。  （ ）     

四、单选：

1.盘亏及毁损财产物资的数额中属于责任者个人赔偿的，应记入（ ）。  

A．其他应收款账户的借方     B．营业外支出账户的借方    C．管理费用账

户的借方    D．其他应收款账户的贷方

2.银行存款的清点是将（ ）。  

A．银行存款日记账与现金日记账核对     B．银行存款日记账与银行存款收

付款凭证核对   C．银行存款日记账与银行对账单核对   D．银行存款总账与

银行存款收付款凭证核对
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3.存货、固定资产和现金通常采用的清查方法是（ ）。   

A．实地盘点法      B．技术推算法     C．查询核对法     D．函证核对法

4.根据管理上的需要，对于贵重的财产物资应（ ）。   

A．进行轮流清查或重点清查    B．每日盘点一次    C．每月清查盘点一次

D．每日与银行核对

5.若某企业银行日记账期末余额为 80000元,银行送来的对账单余额为 82425元;

经对未达账项调节后的存款余额为 83925元,则企业当时实际可以动用的款项是(

)。 A．82425元     B．80000元  C． 83925元   D．2425元

6. “实存账存对比表”是财产清查的重要报表，是调整账簿记录的（ ）。     

A．一次凭证    B．累计凭证      C．自制原始凭证   D．记账凭证

7.企业提取坏帐准备金，是依据（ ）。 

 A．权责发生制原则   B．配比原则   C．谨慎性原则   D．重要性原则

8.定期清查是（ ）。   

A．临时清查   B．局部清查   C．全部清查      D．清查对象不定

9.财产物资的盘存制度有（ ）。

A权责发生制 B.收付实现制 C．永续盘存制和实地盘存制 D．应计制、现金制

10.企业银行存款日记账与银行对账单的核对，属于（ ）。

A．账实核对     B．账账核对     C．  账证核对     D．账表核对

11.采用实地盘存制，平时对财产物资（ ）。

A．只登记收入数，不登记发出数      B．只登记发出数，不登记收入数

C．先登记收入数，后登记发出数      D．先登记发出数，后登记收入数

12. “坏账准备”账户是（ ）账户的备抵账户。

A．应收账款     B．应收票据       C．预付账款    D．其他应收款

13.因非常灾害造成的材料盘亏，在报经批准后应作的会计分录为（ ）。    

A．借：其他业务支出           B．借：待处理财产损溢

   贷：待处理财产损溢             贷： 原材料 
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C．借：管理费用                  D．借：营业外支出

贷：待处理财产损溢              贷：待处理财产损溢

14.单位撤消、合并时所进行的财产清查，从其范围看应属于（   ）。

A．定期清查     B．不定期清查    C．全面清查   D．局部清查

五、多选：

1.未达账项具体的情况有（    ）。

A．企业已收款，银行未收款      B．企业已付款，银行未付款    C．银行

已收款，企业未收款         D．银行已付款，企业未付款

2.关于企业编制的“银行存款余额调节表”，下列说法中正确的是（  ）。

A．可调节账面余额   B．确定企业可实际动用的款项    C．调节后双方余额

相等，说明双方记账相符 D．通过对未达账项调整后才能确定双方记账是否一

致

3.下列情况下，需要进行全面清查的是（   ）。

A．单位主要负责人调离工作     B．年终决算前    C．开展清产核资

D．单位撤消、合并或改变隶属关系

4.财产物资帐面结存的方法采用实地盘存制时，平时在账簿中（   ）。

A．登记财产物资的增加数     B．登记财产物资的减少数   C．不登记财产

物资的减少数    D．平时结出帐面余额 

5.财产物资的盘存制度有（   ）。

A．实地盘存制   B．技术推算盘点法   C．实地盘存法   D．永续盘存制

6.工业企业全面清查的对象包括（   ）。

A．现金、银行存款和银行借款等货币资金   B．所有的固定资产、原材料、在产

品、库存商品及其他物资    C．各项在途材料、在途商品及在途物资  D．各项

债权、债务等

7.全面清查，一般是在（     ）时进行。

A．年终　　B．月终　　C．季终　D．单位撤消、合并或改变隶属关系
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六、简答题：坏帐的确认条件有哪些？

七、综合应用题：

1.资料：某企业 2008 年 3月终企业银行存款日记账账面余额 88 600元，银行对

账单余额为 89 700元，经核对，发现有以下几笔未达账项：

（1）企业于月末存入银行的转账支票一张金额 5 000元，银行尚未入账；

（2）企业于月末开出的转账支票一张，金额为 8 100元，持票人当天未到

银行办理转账手续，银行尚未入账。

（3）企业委托银行代收的外埠货款 5000元，银行已于月末收到并入账，

但收账通知未到达企业，企业尚未入账。

（4）企业委托银行付给自来水公司的水费 7 000元，银行已入账，但企业

未接到转账通知，而未入账。

要求： 编制银行存款余额调节表，调节未达账项。

                           银行存款余额调节表

项目   金额     项目     金额

企业银行存款日记账余额 银行对账单的余额

 调节后余额   调节后余额

2.资料：某厂 2008 年 4月发生下列业务：

（1）4月 1 日期初结存 C材料 500件 单位成本 42元。

（2）4月 5 日购进 C材料 300件 单位成本 42元。

（3）4月 6 日发出 C材料 600件。

（4）4月 20 日购进 C材料 500件 单位成本 42元。

（5）4月 28 日发出 C材料 400件。

（6）4月 29 日购进 C材料 200件 单位成本 42元。

（7）4月 30 日期末实际结存 C材料 480件。

要求：分别利用永续盘存制和实地盘存制计算本期发出材料和期末库存材

料的成本。

3. 练习财产清查结果的帐务处理

资料：某工业企业采用永续盘存制，于 2008 年末进行财产清查，对财产物资进

行盘点，根据盘存单与账面结存余额核对，发现下列账实不符情况：
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（1） A材料帐面结存 620 公斤，实际盘点结果 600 公斤，单价 40元。

（2） B材料帐面结存 540 公斤，实际盘点结果 550 公斤，单价 30元。

（3） 甲产品帐面结存 80件，实际盘点结果 75件，单价 200元。

要求：（1）根据盘点结果填制“账存实存对比表”，见下表。

账存实存对比表

单位名称：                               2008 年 12月 31 日

序

号

名称 规

格

计量

单位

单

价

  实存 账存 实存与账存对比 备

注
数

量

金

额

数

量

金

额

盘盈 盘亏

数量 金额 数量 金额

金额

合计

   盘点人签章：***                                 会计签章：***
  （2）根据“账存实存对比表”进行账务处理。

4．资料：企业在财产清查中，发现以下问题：

（1） 盘亏设备一台，帐面原值 6500元，已提折旧 2600元。

（2） B材料盘盈 520元。

（3） 清查中，发现 A材料盘亏 1300元。

（4） 应付外单位购买材料款 6500元，该单位以撤消。

   上述盘盈、盘亏及损失，经查属实，报请上级部门审核批准，作如下处理：

（1） 盘亏设备属保管不善造成，责成过失人赔偿 4%，其余作为营业外支

出处理。

（2） 盘盈 B材料属收发计量错误所致，应冲销管理费用。

（3） 盘亏 A材料有 390元属于定额内损耗，其余属于自然灾害造成，应

由保险公司赔偿 390元。

（4） 确实无法支付的应付款项 6500元，可作为营业外收入。

八、附加题：

1.企业在现金清查时，发现库存现金短缺 2600元，经查明有 2000元是由出纳

人员造成的，责令其赔款，另 600元无法查明原因，经批准后记入管理费用。

2.企业在现金清查时，发现库存现金溢余 3500元，经查明有 3000元是应付给

单位职工甲某的，另 500元无法查明原因，经批准后记入营业外收入。
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项目六 

一、名词解释

1. 账务处理程序 2 .科目汇总表  3.汇总收款凭证 

二、填空题

1. 根据                       登记总分类账是记账凭证汇总表核算形式的

主要特点。

2. 账务处理程序又称            ，是指            、           和      

三者相互结合的方式。

3.各种账务处理程序的主要区别是                                 。

4.汇总记账凭证分为               、                 和          三种格

式。

5.目前企业一般采用的账务处理程序主要有                         、     

                  和                           。

6.记账凭证账务处理程序的主要特点是根据            直接登记总分类帐。

7.汇总收款凭证，按现金或银行存款的             设置，按            归

类汇总。

8.汇总付款凭证，按现金或银行存款的            设置，按          归类

汇总。

9.汇总转账凭证，按每一            科目分别设置，根据转账凭证按

归类汇总。

三、判断：

1.记账凭证核算形式的主要特点，是根据记账凭证汇总登记总分类帐。（ ）

2.科目汇总表和汇总记账凭证都是在记账凭证的基础上汇总编制的，因此它们

都可以反映科目之间的对应关系。    （ ）

四、单选：

1.各种账务处理程序最主要的区别是（ ）。      

A．账簿组织不同    B．记账程序不同   C．登记总账的依据不同  D．记账

方法不同
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2.根据汇总记账凭证逐笔登记总分类帐，这种会计核算形式是（ ）。

A．科目汇总表核算形式         B．记账凭证核算形式     

C．汇总记账凭证核算形式       D．日记总账核算形式     

3.记账凭证核算形式的主要特点是根据记账凭证逐笔登记（ ）。

A．总分类帐      B．日记账     C．明细账     D．汇总记账凭证

4.科目汇总表核算形式是根据（ ）登记总账的。

A．收款凭证、付款凭证和转帐凭证      B．科目汇总表

C．汇总收款凭证、汇总付款凭证和汇总转账凭证     D．日记账

5.科目汇总表核算形式的主要缺点是（ ）。

A．看不出科目之间的对应关系         B．登记总账的工作量太大

C．编制科目汇总表的工作量太大        D．不利于人员分工

五、多选：

1.在记账凭证核算形式下需要设置（   ）。

A．收款凭证   B．付款凭证    C．转账凭证   D．汇总收款凭证

2.以记账凭证为依据，按有关科目的贷方设置，按其对应的借方科目进行归类

的有（   ）。

A．汇总收款凭证   B．汇总付款凭证    C．汇总转账凭证   D．科目汇总表

3.科目汇总表的作用有（   ）。

A．作为登记总账的依据   B．反映各科目的期末余额    C．反映各科目之间

的对应关系   D．试算平衡
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4.各种账务处理程序的相同之处表现为（   ）。

A．根据原始凭证编制汇总原始凭证     B．根据原始凭证或汇总原始凭证汇

总表编制记账凭证    C．根据记账凭证逐笔登记总账     D．根据总账及明

细账编制会计报表

六、简答题：简述三种账务处理程序登记总账依据的主要不同点。。

七、综合应用题

资料：某企业 2008 年 5月发生下列业务：

（1）从银行提取现金 1200元备用。（2）购进材料价款 8 000元，材料已入库，

货款尚未支付。（3）生产产品领用材料价款 4 000元。（4）月底结转生产工人

工资 3 200元。（5）月底计算应提取职工福利费 448元。（6）月底预提短期借款

利息 120元。（7）月底以银行存款预付下年度报刊杂志费 900元。（8）以现金

发放工资 3 200元。（9）月底结转制造费用 4 100元。（10）月底结转完工产品

成本 11748元。

要求：根据上述资料编制科目汇总表并试算平衡。

科目汇总表        2008 年 5月

账户名称                 本期发生额

借方         贷方

合计

项目七 

一、名词解释；

1.财务报告   2.资产负债表  3.利润表    4.现金流量表

二、填空；
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1. ____________是会计报告的基本形式。

2.资产负债表中，“货币资金”项目根据            、_________和_________

账户的期末余额合计填列。

3.利润的三个构成部分是           、               和                。

4.资产负债表左边的          与报表右边的              应保持平衡关系。

5.企业的财务会计报告从时间上来讲，主要包括           、           、

和           财务会计报告。

6.会计报表以             为主要计量单位。

三、判断：

1.资产负债表的资产方是按资产的流动性排列的。（ ）

2.一年内将要到期的长期借款仍列在资产负债表的“长期负债”项目中。

 （ ）

3.利润表是一张动态会计报表。                            （ ）

4.资产负债表是一张静态会计报表。       （ ）

5.按照会计准则的规定，企业的资产负债表采用账户式。 （ ）

6.利润表是反映企业在某一特定日期财务状况的会计报表。（  ）

四、单选：

1.会计报表中项目的数字其直接来源是（ ）。    

 A．原始凭证     B．记账凭证      C．日记账     D．帐簿记录

2.资产负债表是反映企业在（ ）财务状况的会计报表。 

A．某一特定时期   B．某一特定会计期间   C．一定时间  D．某一特定日期

3.根据“资产=负债+所有者权益”这一平衡公式填列的会计报表是（ ）。 

A．主营业务收支表     B．利润表     C．资产负债表    D．现金流量表

4.根据“收入-费用=利润”填列的会计报表是（ ）。

A．利润分配表    B．资产负债表    C．现金流量表     D．利润表

5. “累计折旧”账户的余额在贷方，在资产负债表中应作为（ ）。   
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A．负债      B．所有者权益   C．资产减项     D．费用

四、多选：

1.下述项目中，应计入资产负债表“存货”项目的是（   ）。

A．生产成本 B．期末库存材料成本 C．期末在产品成本  D．期末库存商品成

本

2.会计报表按照编报会计主体的编制不同，可分为（   ）。

A．个别会计报表   B．合并会计报表  C．企业会计报表   D．年度会计报

表

3.下列报表中，属于企业对外财务报告的是（   ）。

 A．资产负债表     B．利润表   C．现金流量表   D．主营业务收支明细表

4.资产负债表的左方结构中包括（　　　）。

A．流动资产和固定资产　　B．流动资产和流动负债　　C．长期投资和无形

资产　　　D．固定资产和所有者权益

五、综合应用题：

资料：某工业企业 2008 年 5月份的有关资料如下：

主营业务收入         500万元         主营业务成本        225万元
营业税金及附加      75万元           销售费用      60万元
管理费用     40万元                  财务费用      10万元
投资收益     140万元                 营业外收入     30万元
营业外支出     7.5万元               其他业务收入   150万元
其他业务成本    100万元             所得税费用      75.625万元
要求：根据以上资料编制该企业的利润表。

利润表

编制单位：        -----------年--------------月         单位：万元
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六、附加题

资料：某厂 1998 年元月份有关账户余额如下：   单位：元

账户名称 借方余额 账户名称 贷方余额

库存现金

银行存款

应收账款

原材料

库存商品

预付账款

生产成本

其他应收款

固定资产

利润分配

1200

20470

43500

67000

75000

6400

9000

18000

560000

45000

短期借款

应付账款

长期借款

实收资本

资本公积

本年利润

累计折旧

坏帐准备

30000

53700

185000

333970

36000

66000

140000

900

要求：根据上列账户的期末余额，填列资产负债表下列项目的金额：

货币资金=

存货=

应收账款=

未分配利润=

                  项目                  本月数

一、营业收入

减：营业成本

营业税金及附加   

减：销售费用

    管理费用

财务费用 

加：投资收益  

二 、营业利润

加：营业外收入

减：营业外支出

三、 利润总额

减：所得税费用

四、 净利润
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固定资产净值=

负债合计=

所有者权益合计=

资产总计= 
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